
Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021600021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS VILHENA
PORTARIA Nº 48, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, CAMPUS VILHENA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º. EXONERAR, a professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, TELMA FERREIRA DA SILVA REGIS,
Mat. SIAPE nº 1914653, do cargo de Diretora de Ensino
Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia, Campus Vilhena, código CD-04, nomeada pela
Portaria Nº. 23 de 01 de fevereiro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

APARECIDO PORTELA DA SILVA

PORTARIA Nº 49, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, CAMPUS VILHENA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º. NOMEAR, o professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, FLAVIO DE ALMEIDA ANDRADE LICO,
matrícula SIAPE n.2421266, para exercer o cargo de Diretor de
Ensino Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia, Campus Vilhena, código CD-04.Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDO PORTELA DA SILVA

PORTARIA Nº 50, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, CAMPUS VILHENA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º. EXONERAR, o professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, EZEQUIEL FERREIRA BARBOSA, Mat.
SIAPE nº 1884692, do cargo de Diretor-Geral Substituto do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia,
Campus Vilhena, código CD-02, nomeado pela Portaria 281, de 04
de novembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

APARECIDO PORTELA DA SILVA

PORTARIA Nº 51, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, CAMPUS VILHENA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º NOMEAR, o professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, RODRIGO ALÉCIO STIZ, matrícula SIAPE n.
2007140, do cargo de Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Vilhena,
código CD-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

APARECIDO PORTELA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 225, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n.º 1854/GR, de 31 de outubro de
2017, que dispensa e designa o servidor ERICK CONSTANTINO
VIEIRA, conforme abaixo:

Onde se lê:
"Art. 2.º Designar o servidor ERICK CONSTANTINO

VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Audivisual, Matrícula
SIAPE n.º 1601684, para exercer a função de Coordenador de
Audiovisual, FG-04, subordinado à Diretoria de Políticas de
Educação a Distância do IFRR, a contar de 1/9/2017."

Leia-se:
"Art. 2.º Designar o servidor ERICK CONSTANTINO

VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Audivisual, Matrícula
SIAPE n.º 1601684, para exercer a função de Coordenador de
Audiovisual, FG-04, subordinado à Assessoria de Comunicação
Social e Marketing Institucional do IFRR, a contar de 1/9/2017."

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 237, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar a servidora JERILLY PAULA SOUTO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE n.º
2107177, do cargo de Diretora do Departamento de Compras, código
CD-04, subordinado à Pró-Reitoria de Administração, a contar de
15/2/2018.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

CONSELHO SUPERIOR
PORTARIA Nº 1, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do Ofício-Circular nº
13/2018/GAB/SETEC/SETEC-MEC, os servidores abaixo
relacionados:

- Joelma Kremer, como membro do Conselho Superior deste
Instituto Federal de Roraima, na qualidade de representante titular do
Ministério da Educação e Cultura (MEC), nomeada por meio da
Portaria n.º 24/Consup, de 26 de setembro de 2017, publicada no
DOU n.º 186, seção 2, pág. 19, de 27 de setembro de 2017;

- Marco Antonio de Oliveira Domingues, como membro do
Conselho Superior deste Instituto Federal de Roraima, na qualidade
de representante suplente do Ministério da Educação e Cultura
(MEC), nomeado por meio da Portaria n.º 18/Consup, de 27 de julho
de 2017, publicada no DOU n.º 147, seção 2, pág. 25, de 2 de agosto
de 2017.

Art. 2º Declarar a vacância do assento de representante
titular e suplente do Ministério da Educação e Cultura (MEC) no
Conselho Superior deste IFRR

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 441- Designar o servidor FABERSON RODRIGO DAROLT,
matrícula SIAPE nº 1968905, para a função de Coordenador de
Biblioteca do Câmpus São Miguel do Oeste - FG2.

Nº 442- Designar o servidor JEAN RAPHAEL ZIMMERMANN
HOULLOU, matrícula SIAPE nº 1813322, para a função de
Coordenador Acadêmico do curso de Modelagem do Vestuário -
Integrado do Câmpus Jaraguá do Sul - Centro - FCC.

Nº 443- Declarar vacância, a partir do dia 09/02/2018, do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
101, deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Caçador, do servidor
MAICON RAFAEL ZATELLI, SIAPE nº 300876-8, portador do CPF
nº 05476967958, por posse em outro cargo público inacumulável.
Processo: 23292.003082/2018-52

Nº 444- Declarar vacância, a partir de 08/02/2018, do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
101, deste Instituto Federal, lotado no Câmpus São Miguel do Oeste,
do servidor FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN, SIAPE nº
165521-3, portador do CPF 00230381014, por posse em outro cargo
público inacumulável. Processo: 23292.002632/2018-77.

Nº 445- Dispensar o servidor IURY DE ALMEIDA ACCORDI,
matrícula SIAPE nº 1107944, da função de Coordenador de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 446- Dispensar o servidor FELIPE NATALINO CRAVO,
matrícula SIAPE nº 2206114 , da função de coordenador de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Câmpus Canoinhas -
FG2.

Nº 447- Designar o servidor DIEGO RICARDO WILLE
CHAMBERG , matrícula SIAPE nº 2324249 , para a função de
coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação do Câmpus
Canoinhas - FG -2.

Nº 448 -Retificar a Portaria nº 385, publicada no DOU nº 29 seção 2
de 09/02/2018, que dispensa da função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio o servidor
FERNANDO PINTRO: onde se lê: matrícula SIAPE nº 2061551;
leia-se: matrícula SIAPE nº 1061551.

Nº 449- Dispensar o servidor GUILHERME JUBETT QUADROS,
matrícula SIAPE nº 1824233, da função de Coordenador de
Infraestrutura e Patrimônio do câmpus Gaspar, Código FG2.

Nº 450- Designar o servidor OSNI CRISTIANO REISCH, matrícula
SIAPE nº 2039568, para a função de Coordenador de Infraestrutura e
Patrimônio do câmpus Gaspar, Código FG2.

Nº 451- Dispensar o servidor ANDRÉ LUIZ ALVES, matrícula
SIAPE nº 277673, da função de Coordenador de Extensão da Pró-
Reitoria de Extensão e Relações Externas, FG2.

Nº 452- Dispensar o servidor HENRIQUE CARQUEJA DE LARA,
matrícula SIAPE nº 1049699, da função de Coordenador de
Jornalismo da Pró-Reitoria de Extensão e Relações Externas, FG1.

Nº 453-Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor CARLOS ANDRÉS FERRERO, matrícula SIAPE nº
2091926, para apresentar trabalho e participar do evento The 33rd
ACM Symposium On Applied Computing em Pau na França, pelo
período de 06/04/2018 a 13/04/2018, com trânsito incluso, conforme
Processo nº 23292.002291/2018-69.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Nº 151 - Art. 1º- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor MARINHO
BORTOLUCCI, Matrícula SIAPE 54012, ocupante do cargo de
Administrador, Nível E416, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal - Campus Barbacena, com proventos calculados com base no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05, e DECLARAR vago o
referido cargo.

Nº 152 - Art. 1º- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor MAURÍCIO
ALCIDES CANTARUTTI, Matrícula SIAPE 1097959, ocupante do
cargo de Encanador Bombeiro, Nível C415, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal - Campus Barbacena, com proventos
calculados com base no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05, e
DECLARAR vago o referido cargo.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 175, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nomear o servidor LEANDRO CARLOS PAIVA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1540790,
para exercer a função de COORDENADOR DO POLO DE
INOVAÇÃO EM CAFEICULTURA, Código CD-03, deste Instituto.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 176, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Dispensar, a partir de 06.02.2018, o servidor ADEMIR JOSÉ
PEREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 1283418, da função de COORDENADOR DO
CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM MEIO AMBIENTE,
Código FCC, deste Instituto, Campus Inconfidentes.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria Ministerial nº 404, in DOU de 07/05/2009;
Considerando o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação conferida pelo art. 22 da Lei 8.270 de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12/12/2001; Considerando a
Resolução 23.523, de 27 de junho de 2017; Considerando, ainda, a Lei
11.091 de 12 de janeiro de 2005 e as disposições constantes no Processo
n.º 23163.000033.2018-20; resolve:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-16T00:49:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




